
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 04-10-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2426 DEL 04-10-2023
N. SETTORE 469 DEL 04-10-2023

Oggetto:
Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per i lavori  di 
"Manutenzione della segnaletica stradale". CIG 9829563BFC. Primo Contratto 
applicativo. Impegno di spesa.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 04-10-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per i lavori  di 
"Manutenzione della segnaletica stradale". CIG 9829563BFC. Primo Contratto 
applicativo. Impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
� che con determinazione  n. 171/3° Sett. del 24.05.2023 il Dirigente del 3° Settore             "Polizia 

Locale, Patrimonio, S.I.I. e P.Civile" ha posto in essere l’autorizzazione a contrarre al fine di 
pervenire all’affidamento  mediante Accordo Quadro dei lavori  di manutenzione della segnaletica 
stradale con un operatore economico ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per giorni 730 
(settecentotrenta);

� che con determinazione dirigenziale n. 388/3° Sett. del 28.08.2023 è stato definitivamente 
aggiudicato l’appalto relativo alla "Manutenzione della segnaletica stradale. CIG 9829563BFC" 
affidati mediante l’istituto dell’ Accordo quadro come normato dall’art. 54 del D. Lgs.vo 50/2016 e 
s.m.i. alla Ditta NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe con sede in Saponara (ME), Via Roma n. 23 – C.F. 
RZZGPP72E02F158M e P.Iva 02098810837, per il complessivo importo di € 159.799,51 di cui € 
123.499,60 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta oltre € 32.299,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione pronunciata con il predetto provvedimento è efficace essendo state 
acquisite, tramite l’Avcpass dell’ANAC, le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti prescritti in capo 
all’aggiudicatario e il DURC on line in corso di validità, come si evince dalla documentazione agli atti; 

CHE in data 14.09.2023 è stato stipulato, con le procedure previste del Mepa, con la sottoscrizione del 
documento di stipula della RdO n. 3570751;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere, a salvaguardia della pubblica incolumità e della sicurezza 
stradale, al ripristino dell’esistente segnaletica stradale verticale e orizzontale, alla realizzazione di nuova 
segnaletica stradale verticale e orizzontale richiesta sia dall’Amministrazione che disposta con ordinanze del 
Corpo di Polizia Locale per una nuova regolamentazione della circolazione e della sosta;  

PRESO ATTO:
-  che l’accordo quadro prevede che l’esecutore si impegna a stipulare i relativi contratti applicativi riferiti 

a limitati periodo temporali, ove richiesti dalla stazione appaltante, e ad eseguire, per ciascun 
contratto applicativo, le prestazioni ad esso afferenti;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 04-10-2023
Pag. 3 di 7

- che il provvedimento di aggiudicazione dell’accordo quadro prevede che l’impegno sarà  assunto 
contestualmente alla stipula di ciascun contratto applicativo ordinato dalla stazione Appaltante nei 
confronti dell’appaltatore medesimo;  

VISTO il 1° Contratto Applicativo  redatto in data 15.09.2023  dal RUP Ing. Francesco Di Maio   per 
complessivi € 51.590,03  di cui € 39.826,16 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 1.200,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.563,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione con il 
quadro economico che segue: 

A LAVORI

Importo lordo lavori € 64.406.09
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.200,00 1.200,00
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 63.206,09
Ribasso d’asta del 36,99% € 23.379,33
Importo netto lavori € 39.826,16 39.826,16
Importo netto contrattuale € 41.026,16

B Somme a disposizione dell’Amministrazione
� IVA il 22% di A € 9.025,75
� Incentivo funzioni tecniche 2% di A € 1.288,12

� Contributo ANAC 250,00

Totale somme a disposizione € 10.563,88 10.563,88
Importo complessivo 1° contratto applicativo 51.590,03

RITENUTO necessario dover procedere all’impegno di spesa della complessiva somma di € 51.590,03   per 
l’esercizio finanziario in corso, per il regolare svolgimento degli interventi previsti dal primo contratto 
applicativo e dall’accordo quadro medesimo; 

DATO ATTO: 
o che il RUP ha già acquisito, tramite l’Avcpass dell’ANAC, le certificazioni attestanti il possesso dei 

requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario; 
o che la verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe 

indicano che la stessa ha i requisiti dichiarati in sede di gara;

VISTO  il DURC on line, prot. INAIL_39268170 del 25.06.2023, dal quale risulta che la ditta in parola è in 
regola con gli obblighi contributivi, con scadenza validità 23.10.2023;

DARE ATTO:
- che alla procedura in argomento è associato il CIG n. 9829563BFC;
- che il codice Amministrazione destinataria è il FEF3LU;

VISTI:
� la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023  di "Approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);
�  la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023  di "Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);
�  la Delibera di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 

(art. 169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 04-10-2023
Pag. 4 di 7

VISTE le leggi regionali:
• 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
• 07.09.1998, n. 23;
• 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 
17 maggio 2016 N. 8 recante" Codice dei Contratti";

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 (nuovo Codice dei Contratti)

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTI:
• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 

86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
• il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunali sui controlli  interni;

Per i motivi espressi in narrativa:
 PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare il quadro tecnico economico relativo al 1° Contratto applicativo dell’Accordo Quadro ex 
art.54 del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii dei lavori di  "Manutenzione della segnaletica stradale" - CIG 
9829563BFC, redatto in data 15.09.2023 dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Francesco 
Di Maio per il complessivo importo di € 51.590,03:

A LAVORI

Importo lordo lavori € 64.406.09
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.200,00 1.200,00
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 63.206,09
Ribasso d’asta del 36,99% € 23.379,33
Importo netto lavori € 39.826,16 39.826,16
Importo netto contrattuale € 41.026,16

B Somme a disposizione dell’Amministrazione
� IVA il 22% di A € 9.025,75
� Incentivo funzioni tecniche 2% di A € 1.288,12

� Contributo ANAC 250,00

Totale somme a disposizione € 10.563,88 10.563,88
Importo complessivo 1° contratto applicativo 51.590,03

2. Di affidare Ditta NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe con sede in Saponara (ME), Via Roma n. 23 – C.F. 
RZZGPP72E02F158M e P.Iva 02098810837,  in forza dell’aggiudicazione disposta con determina 
dirigenziale n. 388 ( n. 2077/Gen) del 28.08.2023 in narrativa richiamata, il primo contratto 
applicativo per l’esecuzione delle prestazioni di cui all’elaborato tecnico approvato al punto 1) del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 04-10-2023
Pag. 5 di 7

presente provvedimento per il complessivo importo di € 51.590,03; 

3. Di impegnare, a tal fine, la complessiva somma di € 51.590,03, così come segue:
- in quanto ad € 13.215,44, a favore della Ditta NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe,  a carico del Piano 

Finanziario 1.03.02.19.006, M/P 03.01, cap. 190 dell’esercizio finanziario in corso, gestione 
competenza;

- in quanto ad € 27.093,94, a favore della Ditta NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe,  a carico del Piano 
Finanziario 1.03.02.09.011, M/P 10.05, cap. 2931/1 dell’esercizio finanziario in corso, gestione 
competenza;

- in quanto ad € 9.742,53, a favore della Ditta NUOVAEDIL di Rizzo Giuseppe,  a carico del Piano 
Finanziario 2.02.03.99.001, M/P 03.01, cap. 5360/2 dell’esercizio finanziario in corso, gestione 
competenza;

- in quanto ad € 1.288,12, a favore del personale dipendente che svolgono funzioni tecniche,  a carico 
del Piano Finanziario 1.03.02.09.011, M/P 10.05, cap. 2931/1 dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione competenza;

- in quanto ad € 250,00, a favore dell’ANAC,  a carico del Piano Finanziario 2.02.03.99.001, M/P 
03.01, cap. 5360/2 dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
deputato al controllo;

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della  L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

   f.to L’Istruttore Amministrativo
                 Fausta Foti

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 04-10-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 04-10-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   633 del 04-10-2023  a Competenza   CIG 9829563BFC

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Capitolo        190 Articolo       SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE (VINCOLATO)
Causale Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per i lavori  di Manutenzione della 

segnaletica stradale. CIG 9829563BFC. Primo Contratto applicativo. Impegno di spesa.
Importo  2023 €. 13.215,44

Beneficiario     25935   NUOVAEDIL DI Rizzo Giuseppe

Impegno N.   634 del 04-10-2023  a Competenza   CIG 9829563BFC

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Capitolo       2931 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZIO NEL CAMPO DELLA VIABILITA'
Causale Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per i lavori  di Manutenzione della 

segnaletica stradale. CIG 9829563BFC. Primo Contratto applicativo. Impegno di spesa.
Importo  2023 €. 27.093,94

Beneficiario     25935   NUOVAEDIL DI Rizzo Giuseppe

Impegno N.   635 del 04-10-2023  a Competenza   CIG 9829563BFC

Missione Programma 5° livello 03.01-2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.

Capitolo       5360 Articolo     2 Spese per infrastrutture stradali, segnaletica e barriere(Polizia Municipale) VINCOLATO
Causale Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per i lavori  di Manutenzione della 

segnaletica stradale. CIG 9829563BFC. Primo Contratto applicativo. Impegno di spesa.
Importo  2023 €. 9.742,53

Beneficiario     25935   NUOVAEDIL DI Rizzo Giuseppe

Impegno N.   636 del 04-10-2023  a Competenza   CIG 9829563BFC

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Capitolo       2931 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZIO NEL CAMPO DELLA VIABILITA'
Causale Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per i lavori  di Manutenzione della 

segnaletica stradale. CIG 9829563BFC. Primo Contratto applicativo. Impegno di spesa.
Importo  2023 €. 1.288,12

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

Impegno N.   637 del 04-10-2023  a Competenza   CIG 9829563BFC

Missione Programma 5° livello 03.01-2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.

Capitolo       5360 Articolo     2 Spese per infrastrutture stradali, segnaletica e barriere(Polizia Municipale) VINCOLATO



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2426 del 04-10-2023
Pag. 7 di 7

Causale Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per i lavori  di Manutenzione della 
segnaletica stradale. CIG 9829563BFC. Primo Contratto applicativo. Impegno di spesa.

Importo  2023 €. 250,00

Beneficiario     19405   ANAC

Milazzo, lì 04-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2426 del 04-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-10-2023.

N. Reg. Albo: 4236

Milazzo, lì 05-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


